重庆市黔江区城市管理局
关于印发《行政执法机关内部人员干预、插手案件办理的记录、通报和责任追究制度》的通知

区城市管理综合行政执法支队各大队、科室：
现将《行政执法机关内部人员干预、插手案件办理的记录、通报和责任追究制度》印发给你们，请认真学习，并严格遵照执行。

[bookmark: _GoBack]     重庆市黔江区城市管理局
2020年6月21日

行政执法机关内部人员干预、插手案件办理的记录、通报和责任追究制度

第一条 为深入推进法治政府建设，加强行政执法监督，坚持严格、规范、公正、文明执法，根据法律、法规有关规定，根据《中华人民共和国行政处罚法》和《重庆市人民政府行政执法责任制实施细则》，结合我单位执法工作实际，制定本制度。
第二条 行政执法机关内部人员是指在行政执法机关工作的人员或曾经工作的人员。其主要包括：正式在编在岗的工作人员、无正式编制的劳务派遣人员以及已经离退休的人员。
第三条 办案人员应对干预、插手案件办理的情况将时间、地点、人物、方式、内容等全面、如实记录，做到全程留痕，有据可查。遇有行政执法机关内部人员非法过问案件办理的情况，应向支队法治科报告。必要时可以直接区城市管理局法制科报告。
第四条 支队法治科应加强检查、抽查，如发现干预、插手案件办理线索的，应当及时向支队负责人报告并开展调查处理，必要时可移交司法行政部门调查处理。
第五条 执法人员应当依法履行职责，严格遵守纪律，不得违反规定干预、插手其他人员正在办理的案件，不得利用职权或职务上的影响，以口头、电话、书面等方式向办案人员施加影响或压力，干扰正常执法办案，或为案件当事人转递涉案材料或者打探案情、为案件当事人说情打招呼。
 第六条 办案人员应当恪守法律，公正执法，不徇私情。对于执法机关内部人员的干预、说情或者打探案情，应当予以拒绝；对于不依正当程序转递涉案材料或者提出其他要求的，应当告知其依照程序办理。
 第七条 领导干部和上级机关工作人员因履行领导、监督职责，需要对正在办理的案件提出指导性意见的，应当依照程序以书面形式提出，口头提出的，由办案人员记录在案。
  第八条 其他执法机关的工作人员因履行法定职责需要，向办案人员了解正在办理的案件有关情况的，应当依照法律程序或者工作程序进行。
  第九条 办案人员如实记录支队内部人员干预、插手案件的情况，受法律和组织保护。支队内部人员不得对办案人员打击报复。办案人员非因法定事由，非经法定程序，不得被免职、调离、辞退或者给予降级、撤职、开除等处分。
第十条 支队内部人员有下列行为之一的，属于违反规定干预办案，应按人事管理权限并报经批准后予以通报：
（一）超越职权下达不符合法律规定的立案、撤销案件、终止调查、变更行政强制措施、降格或者升格行政处罚等指示的；
（二）超越职权私自向办案机构或办案人员提出案件定性处理意见或批转涉案材料的；
（三）要求办案机构或办案人员违法登记保存证据或者违法处置涉案财物的；
（四）向办案大队负责人或办案人员提出私下会见案件当事人、当事人近亲属、代理人及其他与案件有利害关系人员的；
（五）本人或者授意身边工作人员、近亲属等关系人为当事人请托、说情或违反规定打探案情、通风报信的；
（六）违反规定为案件当事人或其亲属转递涉案材料及为案件当事人或其亲属打探案情、通风报信的；
（五）其他影响执法人员依法公正处理案件的干预、插手案件办理的行为。
  第十一条 支队内部人员有本规定第十条所列行为之一，构成违纪的，依照《中国共产党纪律处分条例》、《行政机关公务员处分条例》等规定移交纪检部门给予纪律处分；构成犯罪的，依法移交有关部门追究刑事责任。
第十二条 办案人员不记录或者不如实记录支队内部人员干预、插手案件情况的，予以警告、通报批评；两次以上不记录或者不如实记录的，依照《中国共产党纪律处分条例》等规定移交纪检部门给予纪律处分。大队长授意不记录或者不如实记录的，依法依纪追究大队长责任。
第十三条 行政执法机关具体办案机构及办案人员应当区分执法公开、合法咨询、监督指导行为同非法干预、插手案件办理行为的区别：
（一）对案件办理具有指导、管理、监督职能的部门，依法依规履行指导、检查、督办等职责，并书面提出指导性或纠正性意见的不应认定为干预、插手案件办理；
（二）因履行职责需要，向办案机构或办案人员口头了解正在办理案件的有关情况，并按照正常工作程序进行，且办案机构或办案人员做好工作记录的不认定为干预、插手案件办理。
第十四条 本规定自印发之日起施行。